
 

1 
 

C o p i a  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 

 

OGGETTO:Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'articolo 194 - comma 1 - 

lettera e) della Legge 267/2000 : Servizio civile  - Affidamento del servizio di elaborazione 

progetto di Servizio Civile Nazionale ( S.C.N.) per l'anno 2019  comprensivo di 

riconoscimento delle competenze acquisite dai volontari e caricamento del progetto su 

piattaforma informatica sistema unico Helios 

 

L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di dicembre alle ore sedici e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  No 

6. Daga Salvatore - Consigliere  Sì 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  No 

8. Paba Katia - Consigliere  Sì 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  No 

11. Fontana Paolo - Consigliere  No 

12. Fontana Laura - Consigliere  No 

13. Manca Sara - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 7 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

� con la  Legge 6 marzo 2001, n. 64 è stato istituito il Servizio civile nazionale finalizzato per:  

- favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale;  

- promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale e internazionale, con particolare    

riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona e alla educazione alla pace tra i popoli;  

- partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai 

settori ambientali, storico-artistico, culturale e della protezione sociale;  

- contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani;  

 

� l’art. 3 della predetta legge detta i requisiti che devono possedere gli enti e le organizzazioni che 

intendono presentare progetti per il servizio civile volontario e precisamente:  

- assenza di scopo di lucro;  

- capacità organizzativa e possibilità di impiego in rapporto al servizio civile volontario;  

- corrispondenza tra i propri fini istituzionali e finalità di cui sopra;  

- svolgimento di un’attività continuativa da almeno tre anni;  

 

� con Decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 sono state emanate disposizioni per l’individuazione dei 

soggetti ammessi a prestare volontariamente il  servizio civile, la definizione delle modalità di 

accesso a detto servizio, la durata del servizio stesso in relazione alle differenti tipologie di 

progetti d’impiego, i correlati trattamenti giuridici ed economici;  

 

� l’art. 5 del predetto decreto prevede che gli Enti e le organizzazioni in possesso  dei requisiti di cui 

all’art. 3 della Legge 64/01 possono richiedere l’accreditamento e l’iscrizione all’albo nazionale presso 

l’Ufficio Nazionale per il servizio civile e che il comma 2 del predetto articolo, prevede l’istituzione di 

albi regionali nei quali possono iscriversi gli enti e le organizzazioni che svolgono attività 

esclusivamente in ambito regionale e provinciale; 

 

� con  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/2 del 31/01/2006   è stato istituito l’albo degli enti 

di servizio civile della Regione Autonoma della Sardegna;  

 

� la presentazione di progetti di servizio civile nazionale è consentita ai soli Enti accreditati;  

 

� con la Determinazione n°1005 del 12.09.2008 del Direttore del Servizio Affari Generali ed 

Istituzionali della RAS,  il  Comune di Aritzo è stato accreditato alla quarta classe dell’Albo 

Regionale degli Enti ed Organizzazioni di Servizio Civile, Sez. A per n° 3 sedi di attuazione di 

progetto; 

 

� con l’Avviso del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri di “Presentazione dei progetti di Servizio Civile nazionale per l’anno 2019” 

del 16.10.2018 viene fissata la scadenza per la presentazione dei progetti nel giorno 11 

gennaio 2019 – ore  14.00;  

 

�   la D.G. n. 99 del 09.11.2018 sono stati dati gli    indirizzi al Responsabile del Servizio AA.GG, per il 

compimento degli atti necessari alla presentazione del progetto di Servizio Civile per l’anno 

2018/2019 al fine di procedere al conseguimento del  suddetto obbiettivo mediante affidamento 

dell’incarico a ditta qualificata; 

 

RICHIAMATA la determina adottata dal Responsabile del Servizio Amministrativo con n. 378/543 del 27 

dicembre 2018 (   qui allegata per farne parte integrante e sostanziale del presente atto)  con la quale, 

stante la carenza di personale all’interno dell’Ente, veniva affidata ed impegnata la spesa di € 2300,00 a 

favore della Ditta Consorzio Sol.co con sede in Nuoro – Piazza Goffredo Mameli, n. 32 – Partita IVA 

00971420914, per l’elaborazione di un progetto di servizio civile nazionale 2019 con caricamento sulla 

piattaforma Helios e formazione di volontari selezionati( Sistema di Accreditamento presso UNSC)  dalla 

stessa ditta/Consorzio; 

 



 

3 
 

 

DATO ATTO che l’affidamento, per motivi di carichi di lavoro inerenti le scadenze della fine dell’anno,    è 

stato possibile solo affidarlo in data 27 dicembre 2018 ( in quanto la scadenza per la presentazione dei 

progetti era stata fissata, con l’avviso sopra citato, nel giorno 11 gennaio 2019; 

 

CHE il progetto è stato caricato dalla ditta individuata con la determinazione R.S.A. n. 378/543 del 27 

dicembre 2018, sul sistema entro la data di scadenza prevista dal bando e conseguentemente il documento 

di richiesta di pagamento rappresentato dalla fattura n. 6/19 del 22 gennaio 2019 è pervenuta a questi 

uffici comunali solo in data gennaio 23 gennaio 2019 ( qui allegata per farne parte integrante e sostanziale); 

 

PRESO ATTO della nota  prot. n. 3044/2019  del’ufficio  finanziario con la quale veniva comunicato che il 

servizio non era stato reso entro il 31 dicembre 2018 e pertanto  non poteva essere  registrato l’impegno 

adottato con la determinazione RSA n. 378/543 del 27 dicembre 2018; 

 

CONSIDERATO che si può provvedere al riconoscimento del debito in questione, in quanto rientrante nella 

fattispecie di cui all'art. 194,  lettera e) di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000  riguardante 

l'acquisizione di servizi,  per i quali sono stati accertati e  dimostrati l'utilità  per l’ Ente in quanto trattasi 

di attività svolte   nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

 

CONSIDERATO CHE il riconoscimento del debito non comporta ulteriori oneri per interessi o spese a 

carico dell’Amministrazione. 

 

VISTI: 

- D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- Il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;  

- Il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 06.06.2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017/2019; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti qui allegato ( acquisito al prot. n. 469 del 23 

gennaio 2019); 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi; 

 

DELIBERA  

 alla luce di quanto premesso, di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ai 

sensi dell’art. 194, comma 1, lettera a) e lettera e) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., sulla base di quanto 

sotto riportato: 

 

- Fornitura: l’elaborazione di un progetto di servizio civile nazionale 2019 con caricamento sulla 

piattaforma Helios e formazione di volontari selezionati( Sistema di Accreditamento 

- Creditore: Ditta  Consorzio Sol.co con sede in Nuoro – Piazza Goffredo Mameli, n. 32 – Partita 

IVA 00971420914; 

- Importo €  2300,00; 

  
DI FAR GRAVARE la spesa di  €  2.300,00 IVA di legge inclusa  a valere sul capitolo di spesa 4090/6/1 

“Oneri professionali incarico progettazione servizio civile - Fondi Propri -  Missione  12, Programma 04 –, 

Titolo 1 Macroaggregato 103; 

 



 

4 
 

 

DI DARE ATTO CHE il riconoscimento del debito fuori bilancio  non comporta   ulteriori oneri per 

interessi o spese a carico dell’Amministrazione. 

 

 

CON SUCCESSIVA SEPARATA VOTAZIONE  FAVOREVOLE UNANIME   

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile con votazione unanime separata, 

 

Allegato: fattura elettronica n. 6 del 22 gennaio 2019;  

Allegato: determina RSA n. 378/2018 

 

 

 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - 

comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, 

 i seguenti pareri: 

 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

  

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:   

 PER  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ASSENTE 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 

 

  



 

5 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________, come 

prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

� E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267, ai capigruppo consiliari con lettera n 6893 in data 13/12/2019. 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10/12/2019 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 


